Dixi itaq̄ ē iterum dico eē tunc simpliciter dñum
libri, imo tunc maxime exercere actum dominij conicando
dominium alteri q̄ quidem facere n̄ p̄t nisi qui vere sit
dñg, a priori a. q̄ probatur ex definitione dominij qua
ab oibz h̄atur, q̄ p̄ potestas utendi ē disponendi de re absq̄
iniuria alteri; h̄c a. tota definitio verificatur in donante,
aut vendente librum pro eo ipso instanti quo donat aut venit
tunc ex libere donat ē p̄t donare, ē n̄ donare, sed retinere vel
comburere librum ē simpliciter ē absolute p̄t uti libro absq̄
iniuria alteri, quāvis ē de n̄ p̄t facere donando, ex n̄
p̄t coniungere donatōem libri cum retentione vel com-
bustione, p̄t tñ n̄ donare, ē absq̄ donatōe retinere vel com-
burere librum, q̄ sufficit ad dicendum illum simpliciter p̄-
sente qui sedet licet n̄ p̄t cum sessione coniungere ambu-
lare, h̄c tñ tunc p̄tā simpliciter ad ambulandum, q̄ libere
sedet ē p̄t simpliciter n̄ sedere sed ambulare. Ē qui donat librum
h̄c tunc veram p̄tā utendi libro absq̄ iniuria alteri, q̄ p̄t
ad unum actum n̄ perditur eo instanti quo atq̄ contrarius
libere ponitur, sed datur simultas p̄tā, ut dici solet licet n̄
datur p̄tā simultatis, h̄c ē simul cum sessione datur p̄tā
ad ambulandum, licet n̄ datur p̄tā ad coniungendam sessionem
cum ambulare. vide qua. h̄c latiq̄ dixi ne iterum eodem
repetamus.

Hanc meam doctrinam, quam postea probavit
ē assumptis pro fundto aliorum copionum P. Postq̄ Theodoro
in suo tomo nouissime edito de Incarnate, impugnauerunt aliqui
Theologi recentiori in eadem mōe de Incarnate qui dicunt
n̄ p̄t dominium foale manere in eo instanti donatōis in
donante, distinguunt e. duplex dominium; alterum formale

§ requiritur ut aliquis dicatur simpliciter & absolute dominus; 18.

aliterum virtuale quod non denominat dominum nisi improperie & remote. dominium virtuale est potestas dare rem vel retinere, hoc requiritur eo instanti in donante, potest dare, vel retinere rem, sed non tam est dominium rei quam iuris quod potest generare in accipiente & abdicare a se, dominium vero formale & potestas proxima est immediata ad usum rei licitum, & hanc non habet donans in eo instanti, quia non potest tunc proxime ubi libro ab eo iniuria donatur ipso iure. & ratio est, quod ut aliquis possit licite ubi libro requiritur quod non sit liber alterius seu quod si det illum alteri & non intelligitur complete est proxima dominij huius libri hoc instanti donec illegat nolle illum alteri dare, sed retinere tunc, per quam voluntatem retinendi completur dominium formale presens, ante illam vero solum illegatur dominium radicale, quare cum in instanti donans non illegatur qui donat velle retinere sed velle dare librum alteri consequens est ut non illegatur tunc habere dominium formale, sed virtuale. ad quod pertinentiam afferunt multa acta, quae potestas singulariter dissolvunt, prius tamen oportebit examinare modum illius operandi & quere in convenientia quae ex ipsis sequentur. potest. a. haec partim est quodam modum loquendi maxime consuetum, partim quodam rem ipsum.

Primo itaque duplex loquendi modus, quia contra verba definitoria ab alijs recepta nolumus appellare dominium formale id cui proprie convenit tota definitio dominij. Nam est verum est quod donans non habet eo instanti potestatem proximam sed solum mediatam ad usum licitum libri, de qua potestas dicam, atque debet appellari proprie & absolute dominij iuxta definitionem dominij, in qua non dicitur dominus esse ille, sed qui potest proxime ubi ab eo iniuria, sed absolute, & qui potest, qui a. remote potest vere & proprie. potest & vere & proprie convenit ei definitio dominij.

Minor potest, quia ille qui sedet vere & proprie dicitur potest ambulare, ille qui baseo vere & proprie potest loqui, licet neuter habeat potestatem proximam ad ambulandum vel loquendum, sed solum remotam quatenus potest habere actum voluntatis quo velit ambulare vel loqui, per quam voluntatem completur potestatem proximam ambulandi vel loquendi. sic etiam qui peccat potest retinere gratiam simpliciter & absolute, licet id non possit nisi mediate quatenus potest servare perceptum & hoc pacto retinere gratiam Dei. sic denique qui discedit a fide potest simpliciter & proprie retinere fidem licet id non possit nisi mediante actu voluntatis quo velit credere, et sic de alijs.

liberum hominum
qui non
quodam modo
mum dat
cooperas
a formam
torem cui
difficul-
mura, an,
mura dng
liberum
in iustitia
vere sit
inj grat
re abq
in donat
ut videt
ignere vel
libro abq
ido per n
vel rem
vel com-
liciter qd
eo ab bo-
um, qd libro
donat libro
libro qd pot
y qd potest
ist, licet p
e datur p
dona rem
verum ab
hae p
Pety
apparet
qui dicit
in dicit
mum formale

Et qui potest nolle dare librum sed retinere tibi et hoc factum potest uti
habere libro abque iniuria alteri vere et proprie dicitur Dominus
libri, quia vero et cum de proprietate potest licite, uti libro abque illius
iniuria. imo si eodem in alijs materijs sed in hac etiam eodem
modo loquendi ab alijs observatur, nam in praedicta de definitione
dicitur Dominus est qui potest uti re etc. et in illa potest non est immediata
ad ipsum libro sed solum mediata, nam in mediata solum potest
velle uti libro, velle comburere, velle legere, etc. ad ipsum
vero verum, hoc est, ad combustionem, lectionem, et sicut habet
potestatem mediatam, quatenus immediate potest velle et mediante
combustione potest legere, comburere, etc. non debet ergo excludi a defi-
nitione. Dominij potestas mediata utendi libro, atque adeo cui
convenit simpliciter et absolute potestas mediata utendi libro
abque illius iniuria, convenit simpliciter et absolute definitioni
Dominij.

Dicit aliquis non potest illam potestatem illi de sola
potestate mediata in definitione Dominij, quia sequeretur Petrum
sanctus Paulus donat librum licet nolit eum acceptare ad hanc
fuisse. Quam libri quod certe videtur falsum, quia si Religiosus
non acceptat quod quod tibi ab amico, vel cognato offeruntur
non acquiritur Religioni, cum in omni iura Religioni Religionem
acquiritur. Siquis vero potest: quia Petrus tunc habuit potestatem
mediatam utendi libro abque illius iniuria, potest et acceptare
donationem et acceptando potest licite uti libro et habuit potestatem
mediatam utendi licite libro et fuit quod libri etiam non acceptata
donatione Dominus est ille etiam qui habet potestatem mediatam
et remotam utendi licite libro.

De negando sequi: Dominium est. ut supra dixi-
mus, debet esse in gratia orbem ex connexionione cum re ipsa,
Petrus autem in praedicto casu nullam habebat connexionionem
cum libro nisi eam quae transferretur ab eo qui scripsit s. q.
librum, per quam translationem rediit Petrus moraliter quasi
scriptor, atque adeo connexionionem habentem des gratia, unde donec
Petrus accepisset hanc translationem non sequeretur habere connexionionem
cum libro, et per consequens licet habet potestatem mediatam utendi
licite libro, non tamen habet Dominium, quia illa potestas solum oritur ex
connexionione quam habet physice vel moraliter cum libro; ab vero
in nostro casu donator vel venditor est instanti non potestatem
utendi licite libro et quidem ortam ex connexionione quam habuit
cum libro quem vel scripsit vel emit a scriptore, etc.

nihil

nihil ergo dicit illi ut dicatur proprie orig. libri.

2^o & loquendo de re ipsa duplici villa sentia,
quae supponit ut in inter potestatem proximam d' onandi quam
vocat dominium virtuale, & inter potestatem proximam utendi
habet, quam vocat dominium facte debet intercedere voluntas
n' alienandi sed retinendi librum, per quam voluntatem complectur
potestas proxima ad utus factos, hoc, inquam, falsum est ostendo,
quod in primis si ea voluntas deberet intercedere deberet utiq. esse
libera, cum h' ming. sit liber Petro ad volendum & nolendum dare
librum quam ad utendum libro. debet ergo pro illo signa priori
exercere quam libertatem nolendo dare librum, quod eadem exer-
citur libertatis h' est ea pura omnia, quam suppono impo-
lem, ut notissimam concludunt illi Theologi, sed debet esse actus priori-
tus voluntatis quo dicit nolo dare librum, et postea pro signo
posteriori sit actus voluntatis quo dicit volo legere vel
volo uti hoc libro. hoc a. manifeste & contra experientiam
quis e. & qui quoties vult comedere, & comedit experitur se habere
semper duas actus voluntatis unum post alterum, unum quo dicit
nolo dare tunc cibum alicui, alterum postea quo dicit volo illum
comedere? nos certi quum solum actum experimus quo ex cogi-
tatione vultus se habere in cibum volumus illum comedere, h' e. ergo
necessaria illa voluntas prior n' dandi ut illigatur Orig. cum
potia proxima completa ad volendum uti libro vel cibo.

Quod ulterius probari potest quod tam e. impossibile dare libro
Petro quando illum dono Paulo, quod e. impossibile uti hest e.
libro inuito Petro quando volo illum dominium Petro dare, et tunc
ad volendum dare librum Petro n' e. necesse quod praedat alia volutio
prior que velim h' dare illum librum Paulo & nec ad volendum
uti libro necessaria erit volutio h' prior dandi librum Petro,
sed sicut potest eadem voluntas simul velle h' dare librum alteri
scilicet Petro, sic poterit Orig. eadem eadem voluntate h' dare librum
alicui uti illo. Major e. conseq. videtur clare. Minor
etiam, n' fallor, h' negatur ab adversariis, & probari potest quod si de-
beret praedicta voluntas prior n' dandi librum alteri voluntatem
dandi librum Petro, sequeretur quod si datur Petro donatorem h'
solum h' habuisse tunc dominium facte sed nec etiam virtuale,
quod dominium virtuale per se e. potestas proxima h' quidem ad
utendum sed ad dandum vel retinendum librum, sed potestas dandi
Paulo librum completur proxime per voluntatem h' dandi Petro,
que voluntas n' fuit cum datus sit Petro & tunc n' habuit

potest.

potestatem proximam dandi Paulo, & per consequens n̄ habuit do-
minium virtuale, completum quoad datus fuit liber Petro. Denique
experientia ipsa comperit e nos n̄ habere tunc illas duas vo-
luntates distinctas unam prig n̄ dandi librum Paulo alteram
potens dandi Petro, sed una eadem voluntate velle utrumq.

Unde arguitur 3^o qd quando unq actio e phisica
incompositibilis cum alio n̄ requiritur prig velle negotium unius
& potest velle alium, nec simul volo unum, & negatim, alterius.
v: q: scis qd n̄ simul eē cum ambulare, & n̄ eē necesse
vires velle n̄ ambulare & potest velle docere sed potm̄ simul
velle docere, & n̄ ambulare. similiter ergo licet n̄ sit composi-
bilis velle ligari atq licentia Petri simul cum voluntate dandi
librum Petro, n̄ erit necesse prig velle, n̄ dare Petro & potest velle
viri libro ad potens simul velle utrumq scilicet retinere librum &
viri libro. & immediate & proxime ante voluntatem utendi ha-
bebam potestatem dandi Petro & retinendi atq utendi, & per con-
sequens habebam dominium virtuale, & factū. & si pro signo
posteriori nollem uti ad velle dare Petro hac voluntas posse
patet cum dominio factū qd praecit in signo immediato seu in
actu primo proximo.

Respondeo: ad hoc ut vrus libri sit licitū debet n̄ eē
contra Jus alterij, sed de hoc ut ego velim licite, illum unum debeo
præcognoscere, vrum eē licitum & debeo præcognoscere n̄ eē
contra Jus alterij & neg debeo præcognoscere n̄ eē donatum
librum alteri. & prig n̄ eē donatum alteri nequam velle
vrum licitum libri, & per consequens ante voluntatem licite
utendi debet præcedere voluntas n̄ donandi.

De ex dictis distinguenda ma: ut vrus libri sit
licitū in executione seu in actu 2^{do} debet n̄ eē contra Jus
alterij concedo, ut sit licitū in actu primo, hoc e, licite volubilis
debet iam absolute n̄ eē contra Jus alterij nego. ad hoc e.,
sufficit qd sit fortibilis vrg atq iniuria alterij, qd ut ego potm̄
licite velle aliquis facere, sufficit si prævidcam pot me illud
facere, ita ut qd sine iniuria alterij. cum ergo ego vndeam
vrum libri si n̄ datur alteri eē licitum potest velle licite
illud complexum, in quo video nullam eē malitiam scilicet ut
libro n̄ dando illum alteri, quo capie iam antea enter ad meam
volitionem e licite volubilis vrus libri, & hoc appello licitum
anteceperit au in actu primo, qd positio illig vrus cum illo con-
ditione erit ois licitas.

Quarto

a voluntate preterita n̄ reuocata, q̄ licet reuocetur in ordine
ad demum regens per voluntatem dandi libram, n̄ reuocatur in
nec reuocari p̄t in ordine ad instans presens nisi per voluntatem
tempore presentem, q̄ ois voluntas phisice, presens supponit
pro priori n̄c potant volendi e nolendi quae e dominium.
licet ergo volitio presens n̄ p̄t deuenire in iam potam pro hoc
instanti, q̄ supponit illam, sic n̄ p̄t reuocare dominium pro
hoc instanti, q̄ supponit illud conseruatum per voluntatem pre-
teritam n̄ reuocata antecedenter per pro illo priori signo pro
quo debet existere dominium. sic conseruetur dominium
virtuale in sentia contraria dependenter solum a voluntate
preterita n̄ reuocata sufficienter in ordine ad hoc instans, e eo-
dem modo conseruetur dominium foale, q̄ eadem e ratio utroq̄.

Potant dominium foale de se e ad differens ut
conseruetur vel n̄ conseruetur & praerogatur a legio in actu pri-
mo determinans illud magis ut conseruetur quam ut pereat,
hoc a nihil aliud e p̄t nisi negat reuocata praeterea, volunta-
tis preterita. & quando ponitur reuocata actualis n̄ p̄t conseruari
dominium foale. R̄ ex dictis eam e differentiam adferri
per voluntatem preteritam n̄ reuocata sufficienter in ordine ad
hoc instans, hoc e, n̄ reuocata praerogata priori ante exercitium
libertatis, q̄ dominium nihil aliud e, hoc dixi, quam potestas
illa quae datur in actu primo ante exercitium libertatis, quae
potestas reuocari aut deueni n̄ p̄t hoc instanti per se n̄met exer-
citiu libertatis huius instantis, q̄ quidem in dominio virtuali
ipsa aduersary fatere debent.

Quae ibidem in primo instanti q̄o datur nihil
liber praerogatur acceptas mea e voluntas presens ut tunc Dns
foaliter. & in quolibet instanti praerogatur voluntas presens
ut pereueret dominium foale. R̄ ad dominium etiam vir-
tuale acquirendum praerogari voluntatem presentem in primo
instanti, quae t̄ n̄ praerogatur ad conseruandum illud alio instan-
tibz. ratio e q̄ in primo instanti n̄ erat alia ad qua conser-
uaretur vel produceretur, in ceteris vero instantibus praerogatur
voluntas preterita quae n̄ reuocata antecedenter sufficienter conser-
uat hoc instanti utrumq̄ dominium virtuale e foale.

2do argunt, q̄ si Rex altigaret communem libri
octavo gradu caloris vlg: ite ut ille, cet Dns libri qui haberet, illi
gradu caloris ille n̄ cet Dns qui illo gradu careret e daret mihi
potestatem transferendi phisice illum eundem gradum caloris
in diu

in alium hominem. tunc, inquam, eo instanti quo ego transferrem
 gradum illum caloris in Petrum transferrem dominium libri iuxta
 Dei decretum, e quidem ita transferrem dominium libri ut h maneat
 in me eo instanti, qd Deus alligaverat, ut respondo, dominium
 libri gradus octavo caloris ita ut unum h referretur sine altero,
 potest ergo tunc illi dantem h esse. Quia libri eo instanti qui daret
 licet potest dare, & h dare, & licet libere daret & nec etiam ita
 erit, qd vult abdicare a se oio dominium quantum abdicari potest, si
 ergo potest abdicari pro eo etiam instanti quo liber datur, h e cur h de
 facto abdicetur.

Hoc argu eisdem vortis fieri potest de dominio virtuale
 alligat. e. Deus illi gradus octavo caloris cum eadem potestate
 transferendi eundem calorem in alium hominem tunc peto leo instanti
 quo transfero calorem in Petrum an retineat dominium virtuale?
 h retinet & contra decretum Dei. si h retinet & dant librum
 potest eodem instanti potest h habere dominium virtuale, qd tunc per se
 implicat contradictionem, qd dominium virtuale nihil aliud e
 nisi potestas dandi & retinendi, qua h potest h esse eo instanti in eo
 qui libere dat librum.

2do retinetur eodem argu in ipso dominio facti
 qd adversari fatentur, vel certe fateri debent dominium facti,
 cum sit potestas plena ad disponendum de re pro ut libere, doctore
 includele saltem partialiter potestatem donandi, alienandi & c, nam
 qd volumus uti libro e h potest cum alienare & donare h e plena Dns,
 ut constat, sed usufructuarius e semidns, si ergo respondo Deum
 alligare dominium facti plenum e completum libri gradus octavo
 caloris, congeritur ut translato octavo gradu caloris in Petrum
 transferatur in ipsum totum dominium facti completum, quod
 ois sui proprietates & h manet potestas dandi librum, qd hoc ut
 dixi, e pars iustitia componens dominium plenum seu completum
 libri cum ergo adversari fatentur debere manere in dante librum
 potestatem dandi pro eo instanti, consequens e qd h alligaverit Deus
 totum dominium plenum libri gradus octavo caloris, ita ut qui
 illum gradum h haberet, nihil domini facti retinere potest pro eo
 instanti.

Ad argu ergo facile est negando pro Deum eo modo
 alligare dominium facti libri gradus caloris, neut neg in sententia
 contraria potest alligare dominium virtuale. sed. a. e clara ex dictis,
 qd requerentur duo contradictoria scilicet dantem librum habere
 potestatem dandi & h habere potestatem dandi, haberet quidem,